En la tabla adjunta se observan los impactos de distintos
escenarios de tipos de interés antes de realizar una eventual
cobertura. En el momento de analizar la cobertura se
podía observar que, por ejemplo, una subida de 1% en el
Euribor habría supuesto un mayor coste financiero entre los
años 2014 y 2022 de 2.187 millones de euros en caso de
mantener las emisiones sin cobertura

INFORME DE ACTIVIDAD   PRIMER SEMESTRE 2014

49

Sareb decidió cubrir parte importante de sus emisiones (83%
aprox.) ante eventuales de subidas del Euribor que tendrían
lugar en un contexto de recuperación económica. La decisión
se tomó en un contexto de tipos históricamente bajos.
El escenario de máximo riesgo derivado de una subida de
tipos motivada por una eventual recuperación económica,
que adicionalmente podría tener distinta intensidad en
Europa que en España, quedaba amortiguado.

En cuanto al riesgo de spread crediticio, como se ha señalado,
se encuentra limitado a un máximo del 2%, mientras que la
mejora de la prima de riesgo de los títulos del Tesoro, tal y
como estaba ocurriendo, permitía esperar una reducción de
dicho spread para las próximas emisiones.

Escenario
Plan de Negocio

2014-2022

Escenario
curva

implícitos

Escenario
desplazamiento

curva -50pb

Escenario
desplazamiento

curva +50pb

Escenario
desplazamiento

curva +100pb

Intereses Cobertura Propuesta 8.903.307.600 8.405.360.498 8.219.200.359 8.591.520.637 8.777.680.776

Intereses 100% abierto 8.405.360.498 7.125.381.540 9.685.339.457 10.965.318.415

Diferencial Cobertura - no Cobertura - 1.093.818.819 -1.093.818.819 -2.187.637.639

Diferencial  Propuesta Cobertura
sobre Plan de Negocio - -497.947.102 -684.107.241 -311.786.963 -125.626.824

Diferencia 100% abierto
sobre Plan de Negocio -497.947.102 -1.777.926.060 782.031.857 2.062.010.815

Bajo estas premisas, entre julio y agosto de 2013,
y aprovechando el contexto de tipos que eran compatibles
con las proyecciones de la compañía para su Plan de Negocio,
se realizó la cobertura frente a una subida de tipos de interés,
por un 83% de la deuda viva estimada durante los próximos
9 años, a través de la contratación de Interest Rate Swaps en el
que Sareb pagaría tipo fijo y cobraría el Euribor 3 meses.
El tipo fijo medio ponderado de la operación durante la
vida de la cobertura es de 1,586%. De esta forma Sareb se
aseguró un tipo de interés que encajaba perfectamente con lo